
 

Comune di Pontebba – Determina n. 452 del 21/07/2022 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 452 Del 21/07/2022     
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Minori stranieri rintracciati sul territorio comunale. Integrazione impegno di spesa e 
contestuale liquidazione fattura Civiform Coop. Sociale Onlus di Cividale del Friuli per competenze 
assistenziali minori stranieri rintracciati sul territorio comunale. Giugno 2022.  
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 15.03.2022 recante “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione – DUP – 2022/2024 e Bilancio di previsione 2022 - 2024”, 
esecutiva a norma di legge; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco:  
- n. 8/2019 prot. 0003375 del 06/06/2019 e nr.28/2020 prot. 0006982 del 01.12.2020 di 
conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa;  
 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 15.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle 
funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 16/06/2021, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PRO 2022; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 46 del 25/03/2021; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Legge n. 
190/2012 recante- disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione – conferma per l’anno 2022 del piano triennale della prevenzione 
della corruzione 2021-2023”; 
 
VISTO il D.Lgs. nr.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTI gli artt. 183 e 187 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ATTESO che nel territorio del Comune di Pontebba, trattandosi di Comune di frontiera, possono 
venir rintracciati dalle forze di Polizia, minori stranieri non accompagnati; 
 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 452 del 21/07/2022 

ATTESO altresì che il Comune, non avendo strutture ospitanti proprie, provvede a collocare i 
predetti minori in apposite strutture esterne, presenti nel territorio regionale, che offrono 
disponibilità; 
 
ATTESO che alcuni m.s.n.a., ritracciati nel territorio del Comune di Pontebba, sono attualmente 
ospitati presso il Centro Formazione Professionale Cividale soc. coop. sociale e che altri potrebbero 
essere ivi accolti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 80 del 14/06/2022 di approvazione della convenzione con 
il Centro Formazione Professionale Cividale soc. coop. sociale di Cividale del Friuli successivamente 
sottoscritta in data 16/06/2022 con scadenza 31/12/2023; 
 
ATTESO che le spese di ricovero risultano a carico del Comune nel territorio cui i minori sono stati 
rintracciati; 
 
DATO ATTO che le spese di cui sopra sono rimborsate ai Comuni dalla Regione ai sensi dell’art. 
14 della L.R. n. 31/2015, oltre che dallo Stato italiano; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 377 del 21/06/2022 con la quale è stato assunto impegno di 
spesa, nelle more dell’approvazione di una variazione di bilancio, a favore del Civiform soc. coop. 
sociale di Cividale del Friuli; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere ad una integrazione all’impegno n. 400/2022 di 
ulteriori € 30.000,00; 
 
VISTA la seguente documentazione giustificativa della spesa: 
 

N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
132 EC2 07/07/2022 3.485,00 22% 3.659,25 400/2022 

 
VERIFICATA la regolarità di tale fattura, che il servizio di che trattasi è stato regolarmente 
eseguito e che corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi previsti dalle condizioni pattuite; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) n. 
protocollo INPS_31681317 datato 14/06/2022, valido fino al 12/10/2022 e che lo stesso risulta 
regolare; 
 
ACCERTATO che la Ditta stessa ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
come da documentazione agli atti (prot. 0003499 del 21/06/2022); 
 
RITENUTO di dover provvedere all’integrazione del relativo impegno di spesa ed alla contestuale 
liquidazione; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di dare atto di quanto sopra esposto; 
 
2.  DI integrare l’impegno di spesa n. 400/2022 a favore della ditta Civiform soc. coop. sociale di 

Cividale del Friuli, per le motivazioni meglio specificate in premessa, di € 30.000,00 
imputandolo sul capitolo al capitolo 8700; 

3. Di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
Eser EPF CIG Cap./ MP Descrizione Piano dei Importo Soggetto Subor. 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 452 del 21/07/2022 

. Art. capitolo Conti 
Finanziario 

(eu) a 

202
2 

2022   8700/0 12-4 PAGAMENTO 
RETTE MINORI 
STRANIERI NON 
ACCOMPAGNA
TI (E.2220) 

1 3 2 1
1 

2 30.000,00 CIVIFORM SOC. 
COOP. SOC  
cod.fisc. 
01905060305/ p.i. 
IT  01905060305 

400 

 

4. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 
30.000,00   

 

5. DI liquidare alla ditta Civiform soc. coop. sociale di Cividale del Friuli, la somma di € 3.659,25 
(IVA inclusa) per il servizio di accoglienza, in propria struttura dei minori stranieri (indicati 
nell’elenco allegato al presente atto che ne fa parte integrante non pubblicabile, nominativi 
soggetti alla tutela della privacy), nel periodo dal 12/06/2022 al 30/06/2022, per n. 41 presenze 
totali, relativamente alla seguente fattura: 

 
N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
132 EC2 07/07/2022 3.485,00 22% 3.659,25 400/2022 

 
6. Di imputare la spesa complessiva di € 3.659,25 al seguente capitolo: 

 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 8700/0 12-4 PAGAMENTO RETTE 
MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI (E.2220) 

1 3 2 1
1 

2 3.089,00 CIVIFORM SOC. COOP. SOC   
cod.fisc. 01905060305/ p.i. IT  
01905060305 

 
del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022; 

 
7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Pontebba, lì 21/07/2022 
 

 

 

 Il Titolare della P.O. 
  dott.ssa Paola Leschiutta 
 
 



 Atto n. 452 del 21/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LESCHIUTTA PAOLA
CODICE FISCALE: LSCPLA77T60L483W
DATA FIRMA: 21/07/2022 12:31:54
IMPRONTA: 4930ADA97CFCC72DF8490B8CE3867023C6F8FDF8BA0CFC03738023E860D3715F
          C6F8FDF8BA0CFC03738023E860D3715F114A842D1D940CB6FA760FF07A663F31
          114A842D1D940CB6FA760FF07A663F31CC222CB07DF3F28B3DEEA50BCAA5AFD9
          CC222CB07DF3F28B3DEEA50BCAA5AFD9283317C2CC60BEEB2DF41CABD47FF1CF


